In hortativis et causarum dictionibus, prout veritas vel simulatio maxime inservit rei quæ agitur, ita iudicium vel phantasia maxime postulatur.

In demonstratione, in consilio, et in omni veritatis investigatione severa, solum requiritur iudicium; nisi forte aliquando similitudine aliqua apta opus sit, ut ii, qui audiunt vel legunt, dociliores fiant. Quod autem ad metaphoras attinet, excludendæ prorsus sunt. Fallaciam enim aperte profitentur. Illas ergo in consilio vel ratiocinatione severa admittere, stultitia est manifesta.

In discursu quocunque, si discretionis defectus manifeste appareat, quantumcunque placere possit

phantasia, desiderabitur ingenium. Quod si iudicium manifestum sit, etsi vulgaris sit phantasia, laudabitur tamen ingenium.

## CAP. VIII.

De virtutibus  
intellectualibus;  
defectibusque  
oppositis.

Cogitatio hominis secreta per omnia discurrit, sacra, prophana, munda, immunda, gravia, levia, sine pudore et sine culpa; id quod sermoni non ulterius licet, quam a iudicio circa tempora, loca, et personas permissum sit. Medico, anatomistæ, de rebus obscœnis dicere vel scribere quicquid videbitur licet, ut cui finis est non placere, sed prodesse; aliis autem non licet, quia non est opus. Item in remissione animi et conversatione familiari, si quis ex verborum sonis et significationibus ludum faciat, id quod aliquando non injucunde fieri solet, indecorum non est. Sed in concione, vel coram personis incognitis vel alioqui reverendis, omnis verborum lusus stultitia videbitur. Id, quod differentiam facit, discretio sive iudicium est. Itaque, ubi ingenium deest, non phantasia sed iudicium deest. Itaque iudicium sine phantasia ingenium est; phantasia autem sine iudicio non item.

Quando quis cogitatione multitudinem rerum percurrens, cum finē aliquo sibi proposito, quomodo eæ res ad finem suum conducant vel cui fini inservire possint celeriter animadvertit, ingenium ejus bonum dicitur; dependetque ab experientia et memoria rerum multarum similium cum similibus consequentiis. In hoc autem homines inter se non tantum differunt, quantum iudicio et phantasia; quia hominum ætate æqualium experientia non est valde inæqualis, quoad quantitatem, sed rerum, in quibus versantur, specie variantur, cum cuique sua sint negotia propria. Familiam an regnum quis recte gubernet, nihil interest, qua-

## CAP. VIII.

De virtutibus  
intellectualibus;  
defectibusque  
oppositis.

tenus ad prudentiæ gradum ; multum tamen quod attinet ad negotii speciem : quemadmodum in parva aut magna tabula bene pingere non distinguit artis gradum, sed speciem ; et agricola rudis in re sua prudentior est plerumque, quam philosophus in aliena.

Ad prudentiam si addatur mediorum injustorum vel inhonestorum usus, qualia sæpe suggerit metus vel inopia, fit prudentia illa sinistra, quæ appellatur *astutia* ; quæ signum plerumque est pusillanimitatis. Auxilia enim injusta et inhonesta animus magnus aspernatur. Est etiam alia quasi astutiæ species, quæ vocatur *versutia* ; quæ est periculi vel incommodi, incurrendo in pejus, ad parvum tempus dilatio ; videturque dici a *versura*, quæ significat mutui sumptionem ad mutui solutionem.

*Ingenium acquisitum*, nempe methodo et doctrina, nullum est præter rationem ; quæ orta a recto sermonis usu producit scientias. Sed de ratione et scientia dictum est supra (cap. v. et vi.).

Ingeniorum differentia oritur a passionibus ; differentia autem passionum partim a diversa corporum constitutione, partim a diversitate consuetudinum et educationis.

Passiones illæ, quæ ingeniorum differentias maximas faciunt, sunt plerumque major vel minor cupiditas potentiæ, divitiarum, scientiæ, dignitatis ; quæ omnes reduci possunt ad potentiam ; nam divitiæ, scientia, dignitas, sunt potentiæ species.

Itaque, si quis ea non magnificat, etsi vir bonus esse possit, nunquam tamen videbitur bonum habere ingenium. Cogitationes enim cupiditatum sunt tanquam exploratores, emissi ad explorandas vias, quibus ad cupita ferimur, quæ motibus animi tum regulam tum celeritatem tribuunt. Sicut nihil

desiderare, mortui est ; ita parum vehementer desiderare, tardi est ; et multa simul cupere, levitatis est : habere autem passiones multo fortiores vehementioresque quam in cæteris hominibus videri solent, illud est quod nominatur *insania*.

CAP. VIII.

De virtutibus  
intellectualibus;  
defectibusque  
oppositis.

Insaniæ autem tot sunt fere quot sunt passionum ipsarum species ; procedit tamen aliquando ab organorum prava constitutione vel læsione. Aliquando etiam a passionis vehementia vel duratione longa læduntur organa. Utrobique tamen ejusdem generis est insania.

Passio cujus violentia vel duratio facit insaniam, aut *gloria vana* est, quæ et *superbia* dicitur : aut animi *demissio* magna.

Superbia facit iracundum. Iræ autem excessus insaniæ species est, quæ appellatur *furor*. Itaque vindictæ cupido ingens, si diuturna sit, organa corporis lædit, et fit furor. Idem facit amor vehemens, præsertim si comitetur zelotypia. Magna item sui ipsius æstimatio propter sapientiam, eruditionem, formam, et similia, etiam propter quam putat quis falso se habere inspirationem, tendit ad insaniam.

Demissio animi obnoxium facit metui, ubi metus causa nulla est ; quæ insania est appellari solita *melancholia*, apprens diversimode, ut in iis qui frequentant solitudines, in superstitiosis, et in timentibus quæ cæteri non timent. Passiones denique omnes, quæ actiones insolitas exorbitantesque producant, nomine insigniuntur insaniæ. Siquidem autem passionum excessus insania sunt, dubitari non potest quin passiones ipsæ, saltem si ad malum tendant, sint ejusdem gradus. Exempli causa : quando aliqui falso putant *inspiratos* se esse, insaniæ illius effectus non est in uno homine per